MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS
DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Avenida Universitária Leto Fernandes, Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COM DOCENTES DO DEPARTAMENTO

DAS ENGENHARIAS – DE DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, com início às 1

nove horas e trinta minutos, no auditório do bloco de professores I, na sede 2

do Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, 3

situada na Avenida Universitária Leto Fernandes, duzentos e trinta e três, 4

km um, Sítio Esperança II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, foi 5

realizada a décima reunião ordinária com docentes do Departamento das 6

Engenharias – DE. A reunião foi aberta e coordenada pela Chefia do DE, 7

professora Dra. Italla Medeiros Bezerra, que deu início aos trabalhos do dia 8

agradecendo a presença de todos e em seguida, apresentou as 9

justificativas de ausência dos professores: Francisco de Assis Brito Filho, 10

Jackson de Brito Simões, Marcus Vinícius Silverio Costa, Manoel Denis 11

Costa Ferreira, Rafael Luz Espindola, Walber Medeiros Lima, sendo 12

aprovadas por treze (13) votos favoráveis e uma abstenção. Dando 13

continuidade, a chefe do departamento apresentou a seguinte pauta para 14

apreciação: 1) Apreciação e deliberação sobre o processo de afastamento 15

no país da docente Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto; 2) 16

Deliberação sobre o representante docente do DE na comissão para 17

elaboração do Plano de Qualificação Docente de 2019, sendo aprovada 18

por unanimidade. No que concerne ao primeiro ponto de pauta, após 19

alguns esclarecimento e considerações, foi posta em votação o processo 20

de afastamento da docente Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, 21

sendo aprovado por doze (12) votos favoráveis e duas (2) abstenções. No 22

segundo ponto de pauta, a docente Marcia Yara De Oliveira Silva se 23

candidatou a participar da comissão de elaboração do Plano de 24

Qualificação Docente – PQD de 2019 como representante do 25

departamento, sendo aprovada por unanimidade. Encerrando a ordem do 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS
DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Avenida Universitária Leto Fernandes, Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

dia e nada mais havendo a tratar, o chefe do DE, na pessoa da professora 27

Ítalla Medeiros Bezerra, agradeceu a presença de todos e deu por 28

encerrada a reunião e, para constar, a mesma lavrou a presente ata cuja 29

lista de presença segue em anexo, contendo quinze (15) assinaturas, que 30

depois de lida e achada conforme pelos presentes, segue assinada. 31

_____________________ 32

Ítalla Medeiros Bezerra 33
Chefe de Departamento 34
Campus Caraúbas/RN. 35

 36